
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM05316032023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 053 • Arari, quinta-feira, 16 de março de 2023 • Edição regular • 3 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CCLC ..........................................................................................................................................................................................................1 

EXTRATO DE CONTRATO:  CONTRATO Nº 121/2023. ADESÃO 006/2023. ..................................................................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO:  CONTRATO Nº 120/2023. ADESÃO 006/2023. ..................................................................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 119/2023. ADESÃO 006/2023. ...................................................................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 123/2023. ADESÃO 006/2023 ....................................................................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO: DE CONTRATO Nº 118/2023. ADESÃO 006/2023 ..............................................................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO ADESÃO 002/2023. ........................................................................................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO ADESÃO 002/2023 .........................................................................................................................................................................................................2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CCLC 
 
EXTRATO DE CONTRATO:  CONTRATO  
Nº 121/2023. ADESÃO 006/2023. 
Extrato de Contrato Nº 121/2023. ADESÃO 
006/2023. PARTES: O município de ARARI-MA 
através do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDU-
CAÇÃO (FUNDEB) DE ARARI – MA, represen-
tado pelo Sr. MARCELO SOUSA SANTANA–Se-
cretário Municipal de Educação e a empresa G. 
OLIVEIRA COSTA LTDA. Objeto: Contratação 
De Empresa Especializada No Fornecimento De 
Gêneros Alimentícios, Para Atender As Necessi-
dades Da Secretaria De Educação Do     Municí-
pio De Arari –  MA , Conforme  Especificações 
E Quantitativos Estabelecidos No Termo De Re-
ferência, Anexo Do Edital. Vencimento: O 
prazo de vigência deste Termo de Contrato é 
aquele fixado no Termo de Referência, com iní-
cio na data de 08/03/2023 e encerramento em 
31/12/2023. Dotação Orçamentária: 02 – 
Poder Executivo;06 – FUNDEB;12 – Educa-
ção;361 – Ensino Fundamental;2021 – Manut. 
e Funcion.  da Rede de Ensino FUNDEB 30%; 
33.90.30 – Material de consumo ; 
33.90.30.07–Gêneros de Alimentação. Valor 
Total:  O valor global do presente Termo de 
Contrato é de R$ 277.753,56 (duzentos e se-
tenta   e sete mil setecentos e cinquenta e três 
reais e cinquenta e seis centavos).  Data da 
Assinatura: 08 de março   de 2023. Assinam: 
G. OLIVEIRA COSTA LTDA e MARCELO SOUSA 
SANTANA – Secretário Municipal de Educação. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO:  CONTRATO  
Nº 120/2023. ADESÃO 006/2023. 
Extrato de Contrato Nº 120/2023. ADESÃO 
006/2023. PARTES: O município de ARARI-MA 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, representada pelo Sr. MARCELO 
SOUSA SANTANA–Secretário Municipal de 
Educação e a empresa G. OLIVEIRA COSTA 
LTDA. Objeto: Contratação De Empresa Espe-
cializada No Fornecimento De Gêneros Alimen-

tícios, Para Atender As Necessidades Da Secre-
taria De Educação Do     Município De Arari – 
MA, conforme Especificações E Quantitativos 
Estabelecidos No Termo De Referência, Anexo 
Do Edital. Vencimento: O prazo de vigência 
deste Termo de Contrato é aquele fixado no 
Termo de Referência, com início na data de 
08/03/2023 e encerramento em 31/12/2023. 
Dotação Orçamentária: 02 – Poder Execu-
tivo; 02.04 – Secretaria de Educação;12 – Edu-
cação;122 –Administração Geral;2014- Funcio-
namento da secretaria de Educação; 33.90.30 
– Material de consumo; 33.90.30.07–Gêneros 
de Alimentação. Valor Total:  O valor global 
do presente Termo de Contrato é de R$ 
353.181,30 (trezentos e cinquenta e três mil 
cento e oitenta e um reais e trinta centavos).  
Data da Assinatura: 08 de março   de 2023. 
Assinam: G. OLIVEIRA COSTA LTDA e MAR-
CELO SOUSA SANTANA – Secretário Municipal 
de Educação.  
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO  
Nº 119/2023. ADESÃO 006/2023. 
Extrato de Contrato Nº 119/2023. ADESÃO 
006/2023. PARTES: O município de ARARI-MA 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, representada   pelo Sr. CÉSAR LUIS 
PIRES ERICEIRA–Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e a empresa G. OLIVEIRA COSTA 
LTDA. Objeto: Contratação De Empresa Espe-
cializada No Fornecimento De Gêneros Alimen-
tícios, Para Atender As Necessidades Da Secre-
taria De Meio Ambiente Do     Município De 
Arari –   MA, conforme   Especificações E Quan-
titativos Estabelecidos No Termo De Referência, 
Anexo Do Edital. Vencimento: O prazo de vi-
gência deste Termo de Contrato é aquele fixado 
no Termo de Referência, com início na data de 
08/03/2023 e encerramento em 31/12/2023. 
Dotação Orçamentária: 02 – Poder Execu-
tivo; 02.03 – Secretaria de Meio Ambiente;18 
– Gestão Ambiental;541 –Preservação e Con-
servação Ambiental;2104-Man.e Funcio. da   

Secretaria de Meio Ambiente; 33.90.30 – Ma-
terial de consumo; 33.90.30.07–Gêneros de 
Alimentação. Valor Total:  O valor global do 
presente Termo de Contrato é de R$ 69.990,38 
(sessenta e nove mil novecentos e noventa reais 
e trinta e oito centavos).  Data da Assinatura: 
08 de março   de 2023. Assinam: G. OLIVEIRA 
COSTA LTDA e CÉSAR LUIS PIRES ERICEIRA–
Secretário Municipal de Meio Ambiente. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO  
Nº 123/2023. ADESÃO 006/2023 
 Extrato de Contrato Nº 123/2023. ADESÃO 
006/2023. PARTES: O município de ARARI-MA 
através do   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL, representado   pela Sra. Roseline 
Santos Sousa–Secretária Municipal de Assistên-
cia Social e a empresa G. OLIVEIRA COSTA 
LTDA. Objeto: Contratação De Empresa Espe-
cializada No Fornecimento De Gêneros Alimen-
tícios, Para Atender As Necessidades Da Secre-
taria De Assistência Social Do     Município De 
Arari –   MA, conforme   Especificações E Quan-
titativos Estabelecidos No Termo De Referência, 
Anexo Do Edital. Vencimento: O prazo de vi-
gência deste Termo de Contrato é aquele fixado 
no Termo de Referência, com início na data de 
08/03/2023 e encerramento em 31/12/2023. 
Dotação Orçamentária: 02 – Poder Execu-
tivo;09– Fundo Municipal de Direitos do 
Idoso;08 –Assistência Social ;241 – Assistência 
ao Idoso;2136-Manutenção e Funcionamento 
do Fundo do Idoso; 33.90.30 – Material de con-
sumo; 33.90.30.07–Gêneros de Alimentação; 
02 – Poder Executivo;07- Fundo de Assistência 
Social;  08 –Assistência Social; 122 –Adminis-
tração Geral;2030- Funcionamento do Fundo 
de  Assistência Social; 33.90.30 – Material de 
consumo; 33.90.30.07–Gêneros de Alimenta-
ção Valor Total:  O valor global do presente 
Termo de Contrato é de R$ 70.260,70 (setenta   
mil duzentos e sessenta reais   e setenta centa-
vos).  Data da Assinatura: 08 de março   de 
2023. Assinam: G. OLIVEIRA COSTA LTDA e 

Roseline Santos Sousa–Secretária Municipal de 
Assistência Social. 
 
EXTRATO DE CONTRATO: DE CONTRATO 
Nº 118/2023. ADESÃO 006/2023.  
 Extrato de Contrato Nº 118/2023. ADESÃO 
006/2023. PARTES: O município de ARARI-MA 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA, represen-
tada pelo Sr. Dini Jakson Machado Praseres–
Secretário Municipal Administração e Gestão 
Financeira e a empresa G. OLIVEIRA COSTA 
LTDA. Objeto: Contratação De Empresa Espe-
cializada No Fornecimento De Gêneros Alimen-
tícios, Para Atender As Necessidades Da Secre-
taria Municipal De Administração E Gestão Fi-
nanceira Do Município De Arari – MA, conforme 
Especificações E Quantitativos Estabelecidos No 
Termo De Referência, Anexo Do Edital. Venci-
mento: O prazo de vigência deste Termo de 
Contrato é aquele fixado no Termo de Referên-
cia, com início na data de 08/03/2023 e encer-
ramento em 31/12/2023. Dotação Orçamen-
tária: 02 – Poder Executivo; 02. – Secretaria de 
Administração;04 – Administração;122 –Admi-
nistração Geral;2007; Man. e Funcionamento 
da Secretaria de Administração; 33.90.30 – 
Material de consumo; 33.90.30.07–Gêneros de 
Alimentação. Valor Total:  O valor global do 
presente Termo de Contrato é de R$ 
560.944,48 (quinhentos e sessenta mil nove-
centos e quarenta e quatro reais e quarenta e 
oito centavos).  Data da Assinatura: 08 de 
março   de 2023. Assinam: G. OLIVEIRA 
COSTA LTDA e Dini Jakson Machado Praseres–
Secretário Municipal Administração e Gestão 
Financeira e a empresa. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADESÃO 002/2023. 
Extrato de contrato adesão 002/2023. Contrato 
nº 106/2023. PARTES: O município de ARARI-
MA por intermédio do Fundo Municipal de Sa-
úde, representada pela Sra. Rosário do Desterro 
Ribeiro Abas-Secretaria Municipal de Saúde, e 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 053 • Arari, quinta-feira, 16 de março de 2023 • Edição regular 

a empresa M R S SOUSA-EPP: Objeto contra-
tação de empresa especializada no forneci-
mento de oxigênio medicinal para atender as 
necessidades da secretaria de saúde de arari-
MA; Vencimento:  O contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2023. Dotação Orçamentá-
ria: órgão: 02 poder executivo; unidade: 05.01 
fundo municipal de saúde; função: 10- saúde; 
subfunção: 301- atenção básica; projeto ativi-
dade: 2042- funcionamento do fundo munici-
pal de saúde-FMS; natureza da despesa: 
33.90.30-material de consumo; subelemento 

da despesa: 33.90.30.04-gás e outros materiais 
engarrafados. Valor Total: R$ 133.000,00 
(cento e trinta e três mil reais) Assinam M R S 
SOUSA-EPP e Rosário do Desterro Ribeiro Abas-
Secretaria Municipal de Saúde. Arari/MA  17 de 
fevereiro de 2023. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO 
ADESÃO 002/2023 
Extrato de contrato adesão 002/2023. Contrato 
nº 112/2023. PARTES: O município de ARARI-

MA por intermédio da secretaria Municipal de 
Saúde, representada pela Sra. Rosário do Des-
terro Ribeiro Abas-Secretaria Municipal de Sa-
úde, e a empresa M R S SOUSA-EPP: Objeto 
contratação de empresa especializada no forne-
cimento de oxigênio medicinal para atender as 
necessidades da secretaria de saúde de arari-
MA; Vencimento:  O contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2023. Dotação Orçamentá-
ria: órgão: 02 poder executivo; unidade: 
02.09- secretaria municipal de saúde; função: 
10- saúde; subfunção: 12administração geral; 

projeto atividade: 2061-manut. E func. Da se-
cretaria de saude; natureza da despesa: 
33.90.30-material de consumo; subelemento 
da despesa: 33.90.30.04-gás e outros materiais 
engarrafados. Valor Total: R$ 57.000,00 (cin-
quenta e sete mil reais) Assinam M R S 
SOUSA-EPP e Rosário do Desterro Ribeiro Abas-
Secretaria Municipal de Saúde. Arari/MA  17 de 
fevereiro de 2023.

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM05316032023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 053 • Arari, quinta-feira, 16 de março de 2023 • Edição regular • 3 página(s)       

                     

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM05316032023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO:  CONTRATO  Nº 121/2023. ADESÃO 006/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO:  CONTRATO  Nº 120/2023. ADESÃO 006/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO: Contrato  Nº 119/2023. ADESÃO 006/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO  Nº 123/2023. ADESÃO 006/2023
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADESÃO 002/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO ADESÃO 002/2023

		2023-03-16T12:28:16-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




